
Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я  

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь  

М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й  Р А Й О Н  « И В Н Я Н С К И Й  Р А Й О Н »  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЧЕТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

село КОЧЕТОВКА 

25 сентября 2024 года    №36 

 

О внесении изменений в 

постановление от 19.07.2022 г. № 16 

«О создании и работе учебно-

консультационного пункта по 

гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям на 

территории Кочетовского сельского 

поселения» 

 

 

             В целях выполнения Федерального закона от 21.12.1994 N 68-ФЗ «О 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», постановлений Правительства Российской 

Федерации от 18.09.2020 N 1485 «Об утверждении положения о подготовке  

граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства 

в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», от 02.11.2000 N 841 «Об утверждении положения об организации 

обучения населения в области гражданской обороны», администрация 

Кочетовского сельского поселения постановляет: 

           1.Внести в постановление Кочетовского сельского поселения от 19 

июля 2022 года «О создании и работе учебно-консультационного пункта по 

гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям на территории 

Кочетовского сельского поселения» следующие изменения: 

             1.1. В преамбуле постановления слова «постановлением 

Правительства Российской Федерации от 04.09.2003 N 547 «О подготовке 

населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера» заменить словами «постановлением Правительства 

Российской Федерации от 18.09.2020 N 1485 «Об утверждении Положения о 

подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без 

гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера». 

             1.2. В пункте 4 постановления «Утвердить план мероприятий по 

обучению неработающего населения Кочетовского сельского поселения 

на год согласно приложению №2.: 

                  слово «обучению» заменить словом «подготовке»; 

 



                2. В пункте 1.3 Раздела 1 "Общие положения" Положения слова 

"постановлением Правительства Российской Федерации от 04.09.2003 N 547 

"О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера" заменить словами "постановлением 

Правительства РФ от 18.09.2020 N 1485 "Об утверждении Положения о 

подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без 

гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера". 

            3. В Положение об учебно-консультационном пункте по гражданской 

обороне и чрезвычайным ситуациям на территории Кочетовского сельского 

поселения (далее – Положение) утвержденный Разделом 2 Положения «Цели 

и задачи УКП» 

             3.1. Пункт 2.2. раздела 2. Положения изложить в новой редакции: 

«2.2. Задачи УКП:  

            Основными задачами подготовки неработающего населения в области 

гражданской обороны являются: 

            а) изучение способов защиты от опасностей, возникающих при 

ведении военных действий или вследствие этих действий, порядка действий 

по сигналам оповещения, приемов оказания первой медицинской помощи, 

правил пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты; 

            б) совершенствование навыков по организации и проведению 

мероприятий по гражданской обороне; 

            в) выработка умений и навыков для проведения аварийно-

спасательных и других неотложных работ; 

           г) овладение личным составом нештатных аварийно-спасательных 

формирований и спасательных служб (далее именуются - формирования и 

службы) приемами и способами действий по защите населения, материальных 

и культурных ценностей от опасностей, возникающих при ведении военных 

действий или вследствие этих действий, а также при возникновении 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

        Организация и подготовка неработающего населения, которое должно: 

       а) знать: 

        - основные средства и способы защиты от аварийных химически опасных 

веществ, современных средств поражения, последствий стихийных бедствий, 

аварий и катастроф; 

           - порядок действий по сигналу «Внимание всем!» и другим речевым 

сообщениям органов управления ГО и ЧС на местах, правила проведения 

эвакомероприятий в ЧС мирного и военного времени; 

          б) уметь: 

           - пользоваться индивидуальными и коллективными средствами защиты 

и изготавливать простейшие средства защиты органов дыхания и кожи; 

          - правильно действовать по сигналу «Внимание всем!» и другим 

речевым сообщениям органов управления по делам ГО и ЧС в условиях 

стихийных бедствий, аварий и катастроф; 



          - оказывать само- и взаимопомощь при травмах, ожогах, отравлениях, 

поражении электрическим током и тепловом ударе; 

           - защищать детей и обеспечивать безопасность при выполнении 

мероприятий ГО. 

             Контроль за подготовку неработающего населения осуществляют 

должностные лица администрации Кочетовского сельского поселения. 

              4. В пункте 3.5. раздела 3. «Организация работы по созданию 

УКП»: 

          слова «обучению» заменить словами «подготовке». 

              5.Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Кочетовского сельского поселения. 

              6. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

 
Глава администрации  

Кочетовского сельского поселения                                          Л.В.Ермолова  
 

 
 


